

Sukulaisten erikoinen kohtaaminen yliopistolla

Henkilöt:

Teologian ylioppilas **Marjatta Pihkala (1939-)**, sittemmin mm. Lohjan seurakunnan kappalainen ja rovasti, joka eläköityi vuonna 2002.

Edellisen isoisä **Martti Pihkala (1882–1966)**, joka tunnettiin mm. jääkäri liikkeen aktivistina ja suojeluskuntien perustajana, Vientirauha Oy:n toimitusjohtajana ("Pihkalan kaarti"), Kokoomuksen kansanedustajana 1930–1933. Suomen Kuvalehden juhlanumeron mukaan "Valkoisen Suomen kovin mies". Myöhemmillä vuosillaan myös amatööriteologi, joka hankki mm. saarnaluvan.

Teologian tohtori, Helsingin yliopiston Vanhan testamentin eksegetiikan professori **Aarre Lauha (1907–1988)**, joka sittemmin oli mm. Helsingin toinen piispa (1964–1972).

Tuntematon **vahtimestari** ja **amanuenssi**

Tapahtumapaikka:

Helsingin yliopiston vanha päärakennus, teologisen tiedekunnan kanslia

Tapahtuma-aika:

Arviolta lukuvuoden 1961–62 aikana

Kirjattu muistiin:

Pääsiäismaanantaina 10.4.2023 Marjatta Pihkalan (83 vuotta) luona hoitokoti Lasihelmessä Hausjärvellä pikkuveljensä Matti Pihkalan haastattelemana.

Olen saanut tietää, että sinulla on ollut opiskeluaikanasi Helsingin yliopistolla melko erikoinen sukulaiskohtaaminen. Mistä siinä oikein oli kyse?

- Olin menossa vanhan testamentin seminaariin liittyen viemään professori Aarre Lauhalle "tekelettäni", minkä olin annetusta aiheesta eli psalmeista saanut kokoon. Olin tietysti hyvin jännittynyt, koska oli ensimmäinen tällainen tehtäväkseni annettu esitelmä. Professori ei kuitenkaan vielä ollut vapaana. Vahtimestari kertoi, että hän vapautuisi noin puolen tunnin kuluttua ja voisin sen ajan odotella. Paikalla ollut amanuenssi osasi kyllä minua hyvin rauhoitella.

Aikasi sitten odoteltuasi alkoi tapahtua jotakin. Eli mitä?

- Jossain vaiheessa rupesi yllättäen kuulumaan tuttua möreätä voimakasta ääntä ja kovaäänistä puhetta: "Onko täällä Pihkala?" Sieltähän paikalle rymisteli Martti Pihkala suoraan tapaamisestaan Aarre Lauhan luota. Sitten Martti Pihkala kertoi, että tässä on hänen pojantyttärensä. Lisäksi Martti julisti, että hänellä oli "kannanotto", jonka hän oli toimittanut Aarre Lauhalle.

Hän oli päätnyt sellaiseen ajatukseen, että tuhkaaminen oli pakanallista ja tulisi pysyä ruumiin arkkuhautauksessa. Hän oli esittänyt tämän näkemyksensä Lauhalle ja julisti, että hänellä on kyllä lupa arvostella, kun kirkko tekee virheitä. Perusteena sille, että asia piti esittää juuri Aarre Lauhalle, oli kuulemma se, että hän oli tavannut Lauhan joskus heidän lapsuudessaan yhteisissä leikeissä jossakin Itä-Suomessa...

Tällaisessa asetelmassa siis Marjatta luovutti seminaariesitelmänsä professori Lauhalle.

- No, oli vielä pari päivää aikaa minun varsinaiseen seminaaritulanteeseen, jossa esitykseni oli opponoitavana. Koko tuon ajan odotin kauhulla, miten vaarini esiintyminen kenties vaikuttaisi tuohon tilaisuuteen ja ehkä pilaisi mahdollisuuteni. Opponointitilaisuus sujui kuitenkin aivan leppoisasti keskustellen ja jotakin Lauha kyllä minulta kysyi, mutta tuohon "välikohtaukseen" ei mitenkään puututtu.

Marjattahan sitten valmistui teologian kandidaatiksi 1967 ja toimi tämän jälkeen ensin lehtorina Tampereen Kalevan seurakunnassa ja uskonnonopettajana Tammerkosken tyttölyseossa. Vuodesta 1972 alkaen hän toimi Lohjan seurakunnan lehtorina, vihittiin papiksi vuonna 1988 ja toimi siitä alkaen Lohjan seurakunnan kappalaisena eläköitymiseensä v. 2002 saakka. Marjatta asuu nykyisin Hausjärvellä hoitokoti Lasihelmessä.



Marjatta ylioppilaana vuonna 1959



Marjatta vuonna 2023



Aarre Lauha



Martti Pihkala Jokipolven kotinsa kirjastossa